9

Дело № 5-83-2101/2024
86MS0066-01-2024-012458-56

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 января 2024 года

 г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры Вакар Е.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 того же судебного района,
с участием начальника оАР Сургутского таможенного поста Тюменской области ФИО., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Сафарова Зеки Расим оглы, *** года рождения, уроженца ***, гражданина ***, женатого, имеющего троих несовершеннолетних детей, ***, проживающего по адресу: ***, ранее привлекавшего к административной ответственности, заграничный паспорт гражданина РФ ***,
УСТАНОВИЛ:
Сафаров З.Р.о., 30 октября 2024 года в 05 часов 42 минуты во время таможенного оформления международного авиарейса № 823 Сургут (РФ) –Баку (Азербайджанская Республика) в международном пункте пропуска «Аэропорт Сургут», вошел по «зелёному» коридору в зал таможенного оформления международного сектора аэропорта г. Сургута (адрес местонахождения: г. Сургут, ул. Аэрофлотская, д.50) с незадекларированной по установленной письменной форме наличной валютой в сумме 1300 долларов США, 1839000 рублей Российской Федерации.

Сафаров З.Р.о при рассмотрении дела об административном правонарушении пояснил, что у него не было умысла совершать правонарушение, поскольку не знал о том, что необходимо было задекларировать денежные средства, превышающие в эквиваленте 10000 долларов США, поскольку пересекал границу государств членов ЕАЭС впервые. Просил назначить наказание в виде устного замечания, либо снизить размер административного штрафа, ниже минимального размера.
Должностное лицо административного органа, ФИО настаивал на привлечении Сафарова З.Р.о к административной ответственности.
Мировой судья, выслушав Сафарова З.Р.о, должностное лицо, ФИО., исследовал материалы дела:

протокол об административном правонарушении от 30.10.2024 с объяснениями в нем Сафарова З.Р.о., подтверждающими обстоятельства, указанные в протоколе об АП, из которого следует, что при составлении протокола Сафарову З.Р.о. были разъяснены его права, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ), что зафиксировано в протоколе. Замечаний и возражений в протоколе нет; уведомление о проведении таможенного досмотра от 30.10.2024; акт таможенного досмотра от 30.10.2024; диск с видеофиксацией составления процессуальных документов и пояснения Сафарова З.Р.о.; копию посадочного талона; копию заграничного паспорта гражданина РФ; пассажирскую ведомость; лист ознакомления с правами лица; расчет перевозимых денежных средств по соответствующему банковскому курсу; курсы валют; протокол изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении от 30.10.2024; копию билетов банка России номиналом 5000 рублей, 1000 рублей; диск с видеозаписью; акт приема-передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств в Сургутский таможенный пост Тюменской таможни от 30.10.2024; служебную записку; сведения о нарушениях, копию паспорта гражданина РФ,
приходит к следующему;

В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 указанного Кодекса.

Статьей 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за недекларирование либо недостоверное декларирование физическими лицами наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и подлежащих письменному декларированию, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной второй до двукратной незадекларированной суммы наличных денежных средств и (или) стоимости денежных инструментов либо конфискацию предмета административного правонарушения. Согласно примечанию: 1. Для целей применения настоящей статьи незадекларированной признается сумма наличных денежных средств и (или) стоимость дорожных чеков сверх разрешенной таможенным законодательством Таможенного союза к ввозу (вывозу) без таможенного декларирования в письменной форме.

Объектом административного правонарушения является порядок таможенного декларирования вывозимых наличных денежных средств.

Объективная сторона состава правонарушения, предусмотренного статьей 16.4 КоАП Российской Федерации, конкретизируется таможенным законодательством Таможенного союза, определяющим порядок перемещения наличных денежных средств через таможенную границу, а также обязанность физических лиц по их декларированию сверх суммы, разрешенной таможенным законодательством Таможенного союза к ввозу (вывозу) без таможенного декларирования в письменной форме. Так, в соответствии с Таможенным кодексом Евразийского экономического союза таможенному декларированию подлежат наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза (далее - Союз) или единовременном вывозе с таможенной территории Союза превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации (подпункт 7 пункта 1 статьи 260); "зеленый" коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию; пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в "зеленый" коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию (пункты 1 и 3 статьи 257).

Субъектом административного правонарушения по ст. 16.4 КоАП РФ являются физические лица, перемещающие наличные денежные средства и (или) денежные инструменты через таможенную границу ЕАЭС.

Субъективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 КоАП РФ заключается в том, что лицо предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий, либо не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно и могло их предвидеть.

Из материалов дела следует, что основанием для возбуждения в отношении Сафарова З.З.Р.о дела об административном правонарушении, ответственность за которое установлена вышеуказанной статьей, явилось следующее: 30 октября 2024 года в 05 часов 42 минуты во время таможенного оформления международного авиарейса № 823 Сургут (РФ) –Баку (Азербайджанская Республика) в международном пункте пропуска «Аэропорт Сургут», Сафаров З.Р.о вошел по "зелёному" коридору в зал таможенного оформления международного сектора аэропорта г. Сургута (адрес местонахождения: г. Сургут, ул. Аэрофлотская, д.50) с незадекларированной по установленной письменной форме наличной валютой в сумме 1300 долларов США, 1839000 рублей Российской Федерации, что в соответствии с курсом Центрального Банка РФ на 30.10.2024 года (1 доллар США = 97,3261 рублей РФ) составило 20195,2398 в эквиваленте к доллару США. Таким образом, сумма незадекларированных гражданином Сафаровым Зеки Расим оглы наличных денежных средств составила 1300 (одна тысяча триста) долларов США и 1839000 (один миллион восемьсот тридцать девять тысяч) рублей РФ.

Сафаров З.Р.о. пересек зелёную линию «зеленого» коридора, таким образом, зашел в зону таможенного контроля «зелёного» коридора международного сектора аэропорта г. Сургута, заявив тем самым об отсутствии у него товаров, подлежащих таможенному декларированию.

В соответствии со ст. 327 ТК ЕАЭС в присутствии лица был проведен таможенный осмотр товаров (акт таможенного осмотра № 10503110/301024/Ф000528), в ходе которого установлено, что фактически Сафаров З.Р.о. переместил через таможенную границу Евразийского экономического союза наличные денежные средства 1300 (одна тысяча триста) долларов США и 1839000 (один миллион восемьсот тридцать девять тысяч) рублей РФ.

В соответствии со ст. 10 ТК ЕАЭС местами перемещения товаров через таможенную границу являются пункты пропуска через государственные (таможенные) границы государств-членов ЕАЭС либо иные места, определенные законодательством государств-членов таможенного союза.

Пассажирскую таможенную декларацию гражданин Сафаров З.Р.о. не заполнял, денежные средства выдал добровольно.

Общее количество вывозимой Сафаровым З.Р.о. валюты по курсу Центрального банка РФ установленному на 30.10.2024 (1 доллар США = 97,3261 рублей РФ) в эквиваленте доллара США составляет 20195,2398 долларов США.

Таким образом, сумма незадекларированных гражданином Сафаровым З.Р.о. наличных денежных средств составляет 20195,2398 долларов США, предметом административного правонарушения является сумма 992262,93 рублей РФ, то есть сумма, превышающая разрешенную таможенным законодательством Евразийского экономического союза к вывозу без таможенного декларирования в письменной форме.

Указанные обстоятельства не было опровергнуты Сафаровым З.Р.о при рассмотрении административного материала.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП России или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, признав их соответствующими критериям относимости, допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о том, что Сафаров З.Р.о. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 16.4 Кодекса РФ об АП, а именно, недекларирование либо недостоверное декларирование физическими лицами наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и подлежащих письменному декларированию, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Санкцией статьи 16.4 КоАП Российской Федерации, направленной на пресечение нарушений законодательства в части трансграничного перемещения валютных средств и противодействие незаконным финансовым операциям, предусмотрено наложение на граждан административного штрафа либо конфискация предмета административного правонарушения. Размер штрафа за совершение гражданином указанного административного правонарушения исчисляется в пределах от одной второй до двукратной незадекларированной суммы наличных денежных средств и (или) стоимости денежных инструментов, что согласуется с одним из способов установления штрафной санкции, предусмотренных в части 1 статьи 3.5 КоАП Российской Федерации, и позволяет назначить наказание с учетом указанных в части 2 его статьи 4.1 обстоятельств (Определение Конституционного Суда РФ от 2 октября 2019 г. N 2607-О).
При этом совершение гражданами административного правонарушения, предусмотренного статьей 16.4 КоАП Российской Федерации, не исключает возможности применения части 2.2 статьи 4.1 данного Кодекса с учетом фактических обстоятельств.
Согласно части 2.2 статьи 4.1 указанного Кодекса при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

В соответствии с частью 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об АП, и наличие смягчающих административную ответственность  обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, а именно, признание вины, раскаяние в содеянном,  наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, добровольное сообщение о перемещении денежных средств через таможенную границу ЕАЭС и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере одной второй незадекларированной суммы наличных денежных средств, без конфискации предметов административного правонарушения.

Учитывая конкретные обстоятельства настоящего дела, личность Сафарова З.Р.о., являющегося многодетным отцом, его последовательное утверждение о том, что он не понимал в какой момент именно он должен был задекларировать валюту, а также принимая во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, мировой судья полагает, с учетом указанного, подлежит снижению ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, но до размера не менее 2/5 минимального размера, то есть до 400 000 рублей, что будет отвечать целям административной ответственности, а потому и соблюдению законных прав и интересов гражданина и государства.
Снижение размера штрафа соответствует характеру допущенного Сафаровым З.Р.о правонарушения, степени его вины, и не приведет из меры воздействия, направленной на предупреждение правонарушений, к чрезмерному, избыточному ограничению права собственности привлекаемого лица, несовместимого с требованиями справедливости при назначении административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Сафарова Зеки Расим оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

 Административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Реквизиты для оплаты штрафа и издержек:

МО УФК (ФТС России) 7730176610 773001001

Операционный департамент Банка России //МО УФК г. Москва 024501901

03100643000000019502 40102810045370000002 16 5

Получатель (16): ИНН получателя (61): КПП получателя (103):

Банк получателя (13):

БИК банка получателя (14): Номер счета (17): Номер лицевого счета: Статус плательщика (101): Очередь платежа (21): ОКТМО (105): Основание платежа (106): Код таможенного органа (107): 10000010 Для оплаты штрафа также указываются:

45328000 ОКТМО

 КБК (104) 15311601161019000140 КБК (22) 15310105030002783240 Штраф по делу об АП № 10503000- 002783/2024.ТЮМЕНСКАЯ ТАМОЖНЯ. ШТ.

Для оплаты издержек также указываются:

КБК (104):
15311302991016000130

КБК (104): УИН (22):

Назначение платежа (24): Код выплат (110):

УИН (22):
15311105030002783245

Назначение платежа (24): Издержки по делу об АП № 10503000-002783/2024. Код выплат (110):
Назначение платежа: Штраф по протоколу об АП № 10503000-2783/2024.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 217.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Вещественное доказательство – предмет административного правонарушения: денежные средства в сумме 993000 рублей, хранящиеся в соответствии актом приема-передачи от 30.10.2024 в камере хранения вещественных доказательств в Сургутском таможенном посту Тюменской таможни – возвратить Сафарову Зеки Расим оглы. Исполнение постановления в данной части возложить на Тюменскую таможню.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 1.
Мировой судья
судебного участка № 7

                                                                    Е.А.Вакар
***
Подлинник постановления находится в материалах административного дела мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.